Дело №5-29-377/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
27 октября 2017 года                                                                                                     г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении руководителя Муниципального унитарного казенного предприятия Ароматненское коммунальное хозяйство Корневой Натальи Владимировны, (изъято) года рождения, уроженки (изъято), проживающая по адресу: (изъято), адрес регистрации юридического лица: 298444, Россия, Республика Крым, Бахчисарайский р-н, с. Ароматное, ул. Дорожная, 1А, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленному специалистом I разряда отдела камеральных проверок ИФНС России по Бахчисарайскому району Ф.И.О.1, установлено, что Корнева Наталья Владимировна, являясь должностным лицом МУКП Ароматненское коммунальное хозяйство, ИНН/КПП (изъято), не своевременно предоставила в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым по адресу г. Бахчисарай, ул. Симферопольская, 3 расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев 2016 года.
Тем самым своими действиями директор Корнева Наталья Владимировна совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.

При рассмотрении 27.10.2017 г. мировым судьей дела об административном правонарушении руководителя Муниципального унитарного казенного предприятия Ароматненское коммунальное хозяйство Корнева Наталья Владимировна вину свою признала, просила строго не наказывать. Заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил следующее:
В соответствии с п.1 ст.230 Налогового Кодекса Российской Федерации, налоговые агенты ведут учет доходов, полученных от них физическими лицами в налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых вычетов, исчисленных и удержанных налогов в регистрах налогового учета.

Согласно п.2 ст. 230 Налогового Кодекса Российской Федерации, расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В соответствии со ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации отчетным периодом подачи расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом признаётся 9 месяцев 2016 года.

Таким образом, расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев 2016 года должен был быть представлен не позднее 31.10.2016 года. Фактически расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев был представлен МУКП Ароматненское коммунальное хозяйство по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП 01.11.2016г., что подтверждается выпиской из программы «СЭОД» №412053.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина директора руководителя Муниципального унитарного казенного предприятия Ароматненское коммунальное хозяйство Корневой Натальи Владимировны в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (изъято) от (изъято), выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Таким образом, руководитель Муниципального унитарного казенного предприятия Ароматненское коммунальное хозяйство Корнева Н.В. имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняла все зависящие меры по их предоставлению.

Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях руководителя Муниципального унитарного казенного предприятия Ароматненское коммунальное хозяйство Корневой Натальи Владимировны усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст.  15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.5, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

руководителя Муниципального унитарного казенного предприятия Ароматненское коммунальное хозяйство Корневу Наталью Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин